
DOCUMENTOS DE PUBLICIDADE 

x 07 

uriti.ce.gov.br 

nvu D 

CNTANCO CATPESIOAS 

“O USO DE DTOCAS EREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA”



31/01/2025, 09:01 

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/334FFA97/0c563689ecIa97 1b0d4dlebBec79e8310c563689ec9a97 1bOd4dfebBac79eB31 

Prefeitura Municipal de Mauriti 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Mauriti/CE. AVISO DE 
LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico N.º 2025.01.30.01/PE. 
Objeto: Aquisição de computadores tipo notebook para alunos 
do tempo integral da Secretaria Municipal de Educação de 
Mauriti/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e 
abertura das propostas: 17/02/2025 às 09h00min (horério de 
Brasilia) no sítio www.portaldelicitacaomauriti.com.br, 
Informagdes gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio 
referido acima e nos sites http:/www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e 
www.mauriti.ce.gov.br ou junto ao Pregoeiro no sefor de 
licitação, sito 4 Av. Senhor Martins, s/nº - Bairro Bela Vista. 
Mauriti/CE, 30 de fevereiro de 2025. José¢ Willian Cruz 
Figueirédo — PREGOEIRO. 

Publicado por: 
larinda Franca de Almeida 

Cédigo Identificador:334FFA97 

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado 
do Ceara no dia 31/01/2025. Edigao 3642 
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o cédigo identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/ 

1



K
L
E
B
E
R
 
C
A
R
V
A
L
H
O
 

joao.kleber@opovo.com.br 

Previsto 
para 

a 
préxima 

segunda-feira, 
3, 

o 
inicio 

das 
aulas 

nas 
escolas 

da 
rede 

es- 
tadual 

de 
ensino 

do 
Ceará 

de- 
Verá 

ocorrer 
apenas 

na 
quar- 

ta-feira, 
5. 

O 
andncio 

foi 
feito 

por 
meio 

das 
redes 

sociais 
da 

Secretaria 
da 

Educagdo 
do 

Estado 
do 

Ceard 
(Seduc) 

e 
ocorre 

apés 
denúncias 

de 
" problemas 

na 
convecagio 

de 
professores 

temporarios. 
Conforme 

nota' 
divulgada 

ontem, 
30, 

a 
Seduc 

informou 
que 

a 
decisdo 

visa 
garantir 

o 
acolhimento 

adequado 
dos 

es- 
tudantes 

e 
professores, 

além 
de 

assegurar 
a 

qualidade 
da 

organizagio 
pedagdgica. 

O tex- 
to também 

cita 
o concurso 

para 
professores 

temporários 
do 

estadual 
do 

Ceará 
é adiado 

| 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

| Prorrogação 
ocorre 

após 
dentincias 

de- 
‘problemas 

na 
convocação 

de 
professores 

temporarios 

Governó 
do 

Estado, 
que 

foi 
alvo 

de 
cobrangas 

dos 
candidatos. 

. 
Relatos 

enviados 
ao 

O POVO 
por 

professores 
indicam 

que 
o 

sistema 
para 

selegio 
de 

profissionais 
temporarios 

apresentou 
falhas 

técnicas 
e 

incongruéncias 
nos 

editais 
publicados. 

De 
acordo 

com 
os 

candidatos, 
t
a
m
b
é
m
 

houve 
problemas na validação das ti- 
tulações 

apresentadas. 

Em 
alguns 

casos, 
docentes 

que 
afirmavam 

ter 
especiali- 

Zações 
como 

mestrado 
e 
dou- 

torado, 
apareciam 

como 
se 

não 
tivessem 

feito 
graduagdes. 

Ao 
todo, 

31 
mil 

docentes 
fo- 

ram 
aprovados 

no 
processo 

seletivo 
e 
a
g
u
a
r
d
a
m
 

para 
se- 

rem 
alocados 

nas 
escolas 

esta- 
duais. 

De 
acordo 

com 
a 

Seduc, 
575 

escolas 
já 

tiveram 
o 

qua- 
dro 

de 
profissionais 

completa- 
do 

com 
parte 

desse 
montante. 

“Para 
garantir 

a 
continui- 

dade 
do 

ensino 
ao 

longo 
do 

ano 
letivo 

de 
2095, 

o sistema 
de 

contratagdo 
de 

temporá- 
rios 

permanecerá 
disponivel 

para 
cobrir 

eventuais 
carén- 

cias 
decorrentes 

de 
licen- 

ças, 
afastamentos 

e 
outras 

necessidades 
previstas 

na 
legislagdo, 

assegurando 
que 

os 
alunos 

tenham 
suas 

ati- 
vidades 

garantidas”, 
afirma 

a 
Seduc. 

' 
A 

pasta 
informou 

ao 
G 

POVO 
que 

realizou 
a 
maior 

seleção 
pública 

de 
professo- 

res 
temporários 

do 
Brasil, 

contemplando 
todas 

as 
áreas 

de 
'conhecimento 

da 
educa- 

ção 
básica: 

“Ao 
todo, 

31.496 
candidatos 

foram 
aprovados 

e 
estão 

aptos 
a 

suprir 
carên- 

cias 
temporárias 

nas 
escolas 

estaduais, 
f
o
r
m
a
n
d
o
 

o 
maior 

Banco 
de Professores 

Tempo- 
rários 

do 
País. 

Até 
o momen- 

to, 
575 

escolas 
preencheram 

suas 
vagas. 

São 
755 

unidades 
na 

rede 
estadual”. 

H
O
R
A
S
 

Em 
dezembro 

de 2024, 
a carga 
horária de 
professores 
efetivos 
totalizou 
502.851 
horas, 
enquanto 

a de 
professores 
temporirios 
foi de 437.519 
horas, 

segundo 
a 

Seduc . 

ice.gov.br) 
e no 

iores 
informas 

[Estado do Ceará - Prefeltura 
Municípal de Missão 

Velha - Aviso de Licitação - Pregão| 
[
E
l
e
t
r
ô
n
i
c
o
 

Nº 2025.01.24.01, 
O Agente de Contratação da Prefetura Municipal de M

i
s
s
 

ão Velha - 
|Ceará toma público, 

pará conhecimente cos interessados. que no próximo dia 17 de fevereiro de| 
[2025, ÀS 09:00 Horas, atravis do endaraço eletrônico: hrips; 

e portaldemissagvelha.com.br, 
Jestará 

reakzando 
lcitação 

na 
modalidade 

Progio 
Eletrônica 

Nº 
2025.01.2401 

crlério 
de 

julgamenta Maior 
Desconto, com fins de contratação de amprasa espocializada no aganciamento 

[de viagem, 
compreendendo os senviços de reserva, emis: 

|passagens 
terfesires 

o 
passagens 

aéreas 
nacion 

[Estado do Cears 
- Prefeltura Municipal 

de Maracana 
- Exirato de Ata de Registo de 

[Precos - Pregão 
Eletrônico Nº 08.01. 

Ata de Registro de Proços 
Nº 08.007/2025 | 

Partes: 
Município do Maracanaú, 

airavés da Secretaria de Educação 
e a Emprasa AHCOR| 

L
o
c
a
ç
ã
o
 

e Transpartes LTDA, CNPJ Nº 07.901,411/0001-05; Objeto: registro de preços visando 
|º c

o
n
i
r
a
t
a
ç
ã
o
 

de empresa e
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
d
a
 

na prestação de serviços de l
o
c
a
ç
ã
o
 

de ônidus para o9 
alunos devidamente matriculados nos cursos de ensíra superior da U

n
i
v
e
r
s
i
d
a
d
e
 

da Integração) 

[31/01/2025 até às 17h00min do dia 05/02/2025. 
Data da Disputa: 06/02/2025 às 0Bh30min, 

| 
[tapajé/CE, 30/01/2025. Jayson 

Mota 
Azavedo Mesquita 

- Agents de Contratação. 
[Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim 

- Aviso ds Licitação, 
O Municipio de 

lipauminnmvCE, realizará Certame Licitatório na Modelidade Pregão Eletrônica nº 2025,01.20.2 
* Jeuja objeto & a aquisição de recargas e oxigênio madicinl destinados 2o atendimento das 

Inecessidades da Secrataria Municipai de Saúde de IpaumirimiCE. 
Abertura: 18 de feverelro de| 

|2025, a partir das 8hQ0min. 
Inicia de acolhimento das propostas: 03 de fevereiro de 2025, às| 

|ohoomin, 
Malores 

informações 
e 

acesso 
so 

edital 
nos 

sítios 
eletrônicos: 

municipios-| 
licitacoes 

tce.co.govbr, 
blicompras.com, 

pncp.gov.br 
e 

inaumiim.ce.govbr. 
Infornagdes| 

|paderão 
ser obfidas 

ainda peio telefonea 
(86) 

3567-1525. 
ipaumirim/CE, 

29 de janclro de| 
[2025. Hugo Daniel Porfirio Masiana - Pregoeiro Oficial, 

T
 

N
T
S
A
 

E 
D
A
 A 

e 
o
 

p
 


